
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ГРАЧЕВСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 января 2023 года                      с. Грачевка                                  №42/184

Об утверждении плана мероприятий 
по повышению правой культуры избирателей и обучению

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса на
соответствующей территории на 2023 год.

В соответствии с подпунктом «в» пункта 10 статьи 23 Федерального
закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в
референдуме  граждан  Российской  Федерации»,  подпунктом  3  пункта  12
статьи 3 Закона Ставропольского края «О системе избирательных комиссий в
ставропольском  крае»,  постановлениями  Центральной  избирательной
комиссии Российской Федерации от  15 декабря  2021 года  № 74/628-8  «О
концепции  обучения  членов  избирательных  комиссий  и  иных  участников
избирательного процесса в Российской Федерации на 2022-2024 годы» и от
15  декабря  2021  года  №74/629-8  «О  Концепции  повышения  правовой
культуры избирателей в Российской Федерации на 2022-2024 годы», в целях
повышения  правовой  культуры  избирателей  (участников  референдума)  и
обучения  организаторов  выборов  и  иных  участников  избирательного
процесса в Ставропольском крае  территориальная избирательная комиссия
Грачевсого района Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий по повышению
правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов и иных
участников избирательного процесса на территории Грачевского района на
2023 год (далее-План).

2.  Направить  настоящее  постановление  в  избирательную  комиссию
Ставропольского края.

3.  Контроль  за  выполнением  Плана  возложить  на  секретаря
территориальной  избирательной  комиссии  Грачевского  района
О.В.Дикалову.

Председатель                                                                                    Л.Н.Шалыгина



Секретарь                                                                                            О.В.Дикалова



УТВЕРЖДЕН
постановлением территориальной

избирательной 
комиссии Грачевского района
от 31.01.2023 года №42/184

План мероприятий 
по повышению правой культуры избирателей и обучению организаторов выборов и иных участников

избирательного процесса на соответствующей территории на 2023 год.
№п\п Наименование мероприятия Срок

исполнения
Исполнители

1 2 3 4
1.Организация обучения организаторов выборов и иных участников избирательного процесса

1.1. Участие  в  тематических  дистанционных  (в  режиме
видеоконференций,  интернет-трансляций  учебных  занятий  и
вебинаров)  занятиях  по  вопросам  организации  и  проведения
выборов в единый день голосования.  

 по отдельному
плану

ТИК
УИК

1.2. Обучение  членов  участковых  избирательных  комиссий  по
вопросам  организации  и  проведения  выборов  Президента
Российской  Федерации,  депутатов  Государственной  Думы
Федерального  Собрания  Российской  Федерации,  Губернатора
Ставропольского края, депутатов Думы Ставропольского края, а
также  в  органы  местного  самоуправления  муниципальных
образований Ставропольского края

по  отдельному
плану

члены ТИК

1.3. Обучение членов участковых избирательных комиссий и резерва
состава участковых избирательных комиссий, сформированных
на территории Грачевского района

по  отдельному
плану

Моногарова Л.В.
Дикалова О.В.

1.4. Организация  и  проведение  информационно-обучающих
мероприятий с иными участниками избирательного процесса, в
том числе с наблюдателями, представителями средств массовой
информации,  представителями  избирательных  объединений,
волонтерами, сотрудниками правоохранительных органов, МЧС

по  отдельному
плану

Дикалова О.В.
члены ТИК

1.5. Обеспечение  ввода  сведений  в  Государственную
автоматизированную систему Российской Федерации «Выборы»
в соответствии с Регламентом использования Государственной
автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы»

в течении года ТИК
системный
администратор  ТИК  (по
согласованию)



для  решения  задач,  связанных  с  формированием  участковых
избирательных  комиссий,  резерва  составов  участковых
комиссий , назначением нового члена участковой избирательной
комиссии из резерва составов участковых комиссий ,  обучением
членов  участковых  избирательных  комиссий,  утверждённым
постановлением  Центральной  избирательной  комиссии
Российской Федерации от 26 декабря 2012 г. № 155/1158-6

1.6. Проведение  совещаний с  представителями местных отделений
политических  партий  по  вопросам  участия  в  выборах
Президента Российской Федерации

по  отдельному
плану

Председатель ТИК

1.7. Организация  и  проведение  информационно-обучающих
мероприятий  в  сфере  избирательного  права  и  избирательного
процесса с иными участниками избирательного процесса в том
числе:
-наблюдателями;
-представителями средств массовой информации;
-  представителями  местных  отделений  политических  партий,
кандидатами и их представителями;
- волонтерами;
- сотрудниками правоохранительных органов, МЧС, МФЦ

в течении года Председатель ТИК

1.8. Контроль за качеством повышения профессиональных знаний и
навыков членов участковых избирательных комиссий и резерва
состава  участковых избирательных комиссий,  эффективностью
их  обучения  методами  компьютерного  тестирования  по
вопросам избирательного права и избирательного процесса.

в течении года Председатель ТИК

2.Повышение правовой культуры избирателей и иных участников избирательного процесса
2.1. Проведение мероприятий в рамках Дня молодого избирателя по  отдельному

плану
Дикалова О.В.

2.2. Взаимодействие с представителями молодёжных организаций и
объединений  Грачевского  района  по  вопросам  повышений
правовой культуры молодых и будущих избирателей.

в течении года Дикалова О.В.
Члены ТИК

2.3. Организация  деятельности  Рабочей  группы  ТИК  по
обеспечению избирательных прав инвалидов и взаимодействию
с  общественными  организациями  инвалидов  по  вопросам
обеспечения  избирательных  прав  граждан,  являющихся
инвалидами

в течении года Дикалова О.В.
Моногарова Л.В.



2.4. Взаимодействие  с  библиотеками  в  сфере  информационной,
культурной,  просветительской,  научной  и  образовательной
деятельности  по  вопросам,  связанным  с  организацией  и
проведением выборов

в течении года Дикалова О.В.
Моногарова Л.В.

2.5. Поведение  совместных  мероприятий  с  территориальными
отделениями  общероссийских  общественных  организаций
инвалидов с целью повышения правовой культуры избирателей,
являющихся инвалидами

в течении года Дикалова О.В.
Моногарова Л.В.

2.6. Подготовка  и  направление  в  средства  массовой  информации
информационных  материалов,  пресс-релизов  по  вопросам
проведения  выборов  на  территории  Грачевского  района,
детальности избирательных комиссий

в течении года Дикалова О.В.
Моногарова Л.В.

2.7. Обеспечение  участия  в  видеоконференциях,  проводимых
избирательной  комиссий  Ставропольского  края,  участников
избирательного процесса

в течении года Дикалова О.В.

2.8. Организация и проведение мероприятий, посвящённых 30-летию
избирательной системы Российской Федерации  

В течении года Дикалова О.В.
Моногарова Л.В.

2.9. Совместное  совещание  с  Общественной  палатой  по  вопросам
проведение выборов в современных условиях

 по  отдельному
плану

Дикалова О.В.

2.10. Урок  для  школьников  по  теме:  «Я  выбираю  будущее»  с
участием организаторов выборов

по  отдельному
плану

Дикалова О.В.
управление  образования  (по
согласованию)

2.11. Конкурс рефератов  учащихся образовательных учреждений  по
вопросам избирательного права

по  отдельному
плану

Дикалова О.В.
отдел  образования  (по
согласованию)

Взаимодействие  избирательных  комиссий  с  общественными
организациями, местными отделениями политических партий по
вопросам информационно-разъяснительной деятельности

в течении года члены ТИК

2.12 Организация и проведение массовых молодежных мероприятий,
посвященных  избирательной  проблематике,  общественно-
политической  активности  молодежи  (молодежных  акций,
марафонов, викторин, тематических занятий по избирательному
праву)

по  отдельному
плану

члены ТИК


